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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Изучение закономерностей

формирования изотопных отношений серы и кислорода в природных процессах

непосредственно связано с фундаментальными проблемами в области геохимии,

а именно − познание объективных законов в распределении и

распространённости изотопов лёгких химических элементов в геологических

системах литосфера – гидросфера – атмосфера Земли. Геохимические факторы

обусловливают закономерное разделение изотопов, соотношения которых

содержат в себе информацию о соответствующих процессах и позволяют

раскрыть важные факты геологической истории Земли. Повышенный интерес

вызывают изотопные эффекты, характер которых не удаётся объяснить в рамках

обычного закона масс-зависимого фракционирования изотопов. Распознание

процессов и механизмов, приводящих к возникновению масс-независимых

изотопных эффектов, несомненно, открывает новые уникальные возможности

для получения ценной информации о геохимическом поведении изотопов и

позволяет по-новому осмыслить многие существующие представления о путях

их миграции и трансформации в геохимических и геологических процессах.

Актуальность исследования процессов масс-независимого

фракционирования изотопов серы и кислорода обусловлена, прежде всего,

проблемами, стоящими перед современной геохимией изотопов – это

принципиально важные вопросы о природе возникновения и причинах появления

масс-независимого фракционирования изотопов серы в земных породах;

познание первичных процессов, определяющих циклический круговорот серы на

ранних этапах развития Земли и формирование кислородной атмосферы Земли.

Согласно современным теоретическим представлениям, изотопные

аномалии серы, наблюдаемые в древних (>2.4 млрд. лет) породах, должны были

возникнуть в атмосферных фотохимических реакциях с участием вулканогенного

SО2, а затем заархивироваться в породах путём осаждения из атмосферы

изотопно-аномальной серы и её трансформации в последующих геохимических

превращениях (Johnston, 2011). Позже эти модельные представления подверглись

тщательной экспериментальной проверке. На этом этапе вскрылись серьёзные

проблемы и противоречия. Специальные эксперименты, в которых пытались

воспроизвести изотопные характеристики, свойственные сульфидной сере из

архейских пород, дали отрицательный результат, не подтвердив, таким образом,

саму основу фотохимической модели. Это принудило исследователей отвергнуть

представление о фотохимии SО2 в бескислородной атмосфере, как об источнике

масс-независимо фракционированной серы в древних породах (Ono, 2017).

Решение этой проблемы всё же не выглядит столь безнадёжным и

маловероятным с точки зрения фотохимии SО2, несмотря на отрицательный

результат всех предыдущих экспериментальных исследований. В предыдущих

экспериментальных моделях не учитывалась зависимость фотохимического
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состояния архейской атмосферы от воздействия солнечного коротковолнового

(λ< 200 нм) ультрафиолета. Учёт этого обстоятельства открывает потенциальную

возможность исключить существующие противоречия теоретических

представлений с экспериментальными результатами. К тому же, такой подход,

принимающий во внимание процессы поглощения в ближнем УФ-диапазоне,

имеет тесную связь с геохимическими исследованиями, направленными на

решение проблемы о происхождении кислорода в ранней атмосфере вследствие

процессов фотолиза воды (Liang et al., 2006). Если первичный источник, как

молекулярного кислорода, так и изотопных аномалий серы связан с атмосферной

фотохимией, то предоставляется возможность установить общий фактор,

влияющий на перераспределение изотопов кислорода и серы в геохимических

циклах на ранней Земле. Правомерность этих положений должна получить

экспериментальные доказательства, необходимо привести в соответствие между

собой результаты теоретических и экспериментальных фотохимических моделей,

что весьма актуально на данном этапе развития наших знаний в области

геохимии.

Цель работы. Цель диссертационной работы заключается в выявлении

процессов, факторов и условий фотохимической трансформации серы и

кислорода в архейской атмосфере, которые могли привести к возникновению

феномена масс-независимо фракционированной серы в породах и появлению

кислорода в атмосфере Земли, основываясь на положении об определяющей роли

фотохимических явлений под действием жесткого солнечного УФ-излучения.

Задачи исследования

1. Разработать и создать новый метод, обеспечивающий на локальном

уровне прецизионные исследования вариаций в соотношениях всех

четырёх стабильных изотопов серы
32

S,
33

S,
34

S и
36

S в образцах

сульфидной серы.

2. Выявить экспериментальные закономерности масс-независимого

фракционирования изотопов серы при фотолизе SО2 в зависимости от

температуры среды, парциального давления SО2, компонентного состава

газовой среды, спектрального состава УФ излучения и относительной

интенсивности спектральных компонентов в ближней и дальней

областях УФ излучения.

3. Применяя метод экспериментального моделирования процессов

фотолиза воды, обосновать принципиальную возможность

генерирования пероксида водорода Н2О2 в бескислородной атмосфере,

как потенциального источника оксигенизации ранней атмосферы Земли.

Установить закономерности формирования изотопных отношений
18

О/
16

О и
17

О/
16

О в процессах фотолиза воды.

4. По результатам изотопных исследований колчеданных рудопроявлений в

архейских комплексах Фенноскандинавского щита и Сибирской

платформы выяснить роль серы фотохимического атмосферного цикла в
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формировании рассматриваемых рудных объектов для решения вопроса

о масштабах проявления изотопных аномалий серы и раскрыть основные

факторы, определяющие общую закономерность в поведении изотопных

эффектов серы-33 и -36.

Методология и методы исследования. Применение изотопных методов

составляет основу для исследований, выполненных в данной работе. Все

изотопные исследования проведены в лаборатории стабильных изотопов ДВГИ

ДВО РАН. Метод локального анализа δ
34

S, δ
33

S и δ
36

S в сульфидах с

использованием систем лазерной абляции и фторирования образцов,

разработанный и представленный в настоящей диссертационной работе,

применялся для изучения изотопных аномалий серы-33 и -36 в

экспериментальных и природных образцах. Определение изотопных аномалий

кислорода-17 в экспериментальных образцах выполнено масс-

спектрометрическим методом на изотопном масс-спектрометре MAT 253

(Thermo Scientific), оборудованном коллекторами для одновременного измерения

ионных токов на массах 32, 33 и 34. Компьютерное моделирование изотопных

эффектов кислорода-17 применялось для обоснования механизмов их

возникновения в фотохимических процессах с участием молекул воды.

Объекты исследования. Для решения поставленных задач были

использованы материалы, полученные в экспериментах, а также собранные в

архейских отложениях Сибирской платформы и Фенноскандинавского щита.

Экспериментальные образцы получены при непосредственном участии автора в

моделировании фотохимических процессов SО2 и Н2О. Характеристика

экспериментальных образцов и способы их получения представлены в

соответствующих разделах данной диссертационной работы. Образцы,

отобранные в пределах Сибирской платформы и Фенноскандинавского щита,

были предоставлены автору для изотопных исследований сотрудниками

Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН (Иркутск), Института земной

коры СО РАН (Иркутск), Геологического института СО РАН (Улан-Удэ) и

Института геологии Карельского научного центра РАН (Петрозаводск).

Научная новизна. Методом экспериментального познания природных

процессов, получены новые научные знания, носящие фундаментальный

характер, в области геохимии изотопов. При изучении явлений фотодиссоциации

SО2 в бескислородной атмосфере установлены новые закономерности

проявления масс-независимых изотопных эффектов серы в процессах

поглощения SО2 ультрафиолетового излучения. Выявлены ключевые факторы,

контролирующие соотношение между изотопными эффектами серы δ
34

S, ∆
33

S и

∆
36

S в продуктах фотохимических реакций SO2. Экспериментально доказано, что

наблюдаемые в архейских породах изотопные аномалии серы можно

ассоциировать с атмосферной фотохимией SО2. Установлена определяющая роль

солнечного ультрафиолетового (λ<200 нм) излучения в этих процессах. Получено

экспериментальное доказательство формирования пероксида водорода H2O2 в
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атмосфере, не содержащей свободного молекулярного кислорода. Выявлен

эффект масс-независимого фракционирования изотопов кислорода (∆
17

О) при

формировании H2O2 в бескислородных условиях, выяснен механизм его

возникновения на основе теории магнитного изотопного эффекта в радикальных

реакциях. Фотохимический цикл серы и кислорода является важнейшей

составляющей общего круговорота этих элементов и его следует отнести к

важнейшим факторам, определяющим перераспределение изотопов серы уже на

начальных этапах развития Земли. Создан новый метод, позволяющий выйти на

качественно новый уровень изучения природных вариаций изотопного состава

серы, благодаря высокой точности локального определения соотношений всех

четырёх стабильных изотопов серы. На основе изучения на локальном уровне

изотопных характеристик сульфидной серы в архейских толщах Сибирской

платформы и Фенноскандинавского щита достоверно установлена генетическая

[…]


примитивной атмосфере, как явление планетарного значения, движущей силой

которого были интенсивные потоки УФ-излучения от Солнца в архейскую эру.

Подытоживая результаты исследования отметим, что новые факты и

закономерности, установленные при изучении мультиизотопных характеристик

сульфидной серы из архейских пород Фенноскандинавского щита и Сибирской

платформы, в совокупности с наблюдаемыми в настоящее время

закономерностями проявления изотопных аномалий серы в древних (> 2.4 млрд

лет) осадочных породах Африки, Австралии и Америки дают убедительные

доводы для признания процессов, механизмов и условий фотохимического

круговорота серы в примитивной атмосфере Земли явлением планетарного

значения, движущей силой которого следует считать излучение Солнца в архее,

дающего больше энергии в УФ области по сравнению с современным Солнцем.

Доминирующее атмосферное влияние на глобальный цикл серы в условиях

раннего периода развития Земли позволяет с единой точки зрения объяснить

повсеместное присутствие в осадочных породах возрастом до 2.4 млрд лет масс-

независимо фракционированной серы, демонстрирующей общий характер

корреляционной взаимосвязи между величинами ∆
36

S и ∆
33

S, вне зависимости от

локальных условий формирования сульфидной минерализации.
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Заключение

В заключении отражены наиболее значимые результаты комплексных

(экспериментальных и на природных образцах) взаимодополняющих

исследований явлений масс-независимого фракционирования стабильных

изотопов серы и кислорода, которые определяют системный подход к развитию

представлений о геохимии изотопов серы и кислорода в архейскую эру.

Изотопные характеристики серы древнейших осадочных пород (> 2.4

млрд лет) предоставляют возможность распознать геохимические условия среды,

преобладавшие на земной поверхности в архейскую эру, посредством изучения

закономерностей фракционирования всех четырех стабильных изотопов серы
32

S,
33

S,
34

S и
36

S. Измерение вариаций в соотношении наиболее распространённых

изотопов
34

S/
32

S и изотопных пар, включающих малораспространённые изотопы
33

S/
32

S и
36

S/
32

S, требует исключительно высокой точности для достоверного

выявления изотопных аномалий серы ∆
36

S и ∆
33

S, сохранившихся в древних

породах, а так же для раскрытия закономерностей во взаимоотношениях между

изотопными эффектами серы δ
34

S, ∆
36

S и ∆
33

S. В этом плане разработанный

новый метод изотопной масс-спектрометрии с фемтосекундной лазерной

абляцией (Фс-ЛА-ГХ/МС) обеспечивает наилучшие возможности для

исследования in situ соотношения всех четырёх стабильных изотопов серы
32

S,
33

S,
34

S и
36

S в сульфидных минералах.

Проведённые исследования эффектов фракционирования изотопов серы

(
32

S,
33

S,
34

S и
36

S) в фотохимических процессах позволили разрешить проблему

источника изотопных аномалий серы (∆
36

S и ∆
33

S) в архейских породах с точки

зрения фотохимии SO2 в бескислородных условиях архейской атмосферы.

Экспериментальные факты позволяют обосновано полагать, что интенсивное УФ

солнечное излучение в архее определяло пути трансформации серы в

фотохимических реакциях SO2 и влияло, в конечном итоге, на характер

перераспределения её изотопов. Тем самым дано опровержение сложившемуся

представлению о невозможности объяснить происхождение масс-независимых

изотопных эффектов в архейских породах в рамках атмосферных

фотохимических процессов с участием SO2. Это означает, в свою очередь, что

нет никаких принципиальных преград считать изотопные аномалии серы прямым

свидетельством восстановительного состояния атмосферы на ранней Земле.

Представлено экспериментальное обоснование и развитие

существующих представлений о фотохимическом источнике поступления

кислорода в атмосферу. Получен целый ряд экспериментальных фактов,

позволяющих ассоциировать глобальные окислительные процессы с

фотохимическим источником кислорода – генерированием пероксида водорода

Н2О2 вследствие фотохимической диссоциации молекул воды в ранней

атмосфере Земли под воздействием интенсивного жёсткого УФ излучения.

Внесена ясность в решение вопроса о путях формирования Н2О2 в ранней

бескислородной атмосфере Земли, а именно по механизму рекомбинации
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гидроксил радикалов ОН+ОН+М → H2O2+М. Установлено, что реакция

рекомбинации гидроксил радикалов ОН имеет результатом масс-независимое

разделение изотопов кислорода. Этот эффект объяснён на основе теории

спиновой селективности химических реакций. Полученные данные приводят к

выводу, что кислород, имеющий фотохимическое происхождение, должен

обладать уникальной изотопно-аномальной меткой.

Проведённые исследования дают основание полагать, что в атмосферных

процессах трансформации серы и кислорода, вовлекаемых в глобальный

круговорот на ранних этапах развития Земли, центральная системообразующая

роль должна была принадлежать солнечному УФ излучению, характеристики

которого предопределяют динамику и механизмы реакций, а также

производимые в них изотопные эффекты.

Распознание источников изотопных аномалий обеспечило

дополнительный метод выяснения путей превращения серы в глобальном

круговороте на ранних этапах развития Земли. Получены веские аргументы для

признания генетической связи сульфидой серы в архейских вулканогенно-

осадочных месторождениях с сульфатной серой фотохимического генезиса.

Свидетельства о вовлечении серы в биогенные процессы на ранних этапах

развития Земли представляет особую ценность для доказательства

существования биогенного круговорота серы ещё до появления свободного

молекулярного кислорода в атмосфере Земли.

Обнаружение изотопных аномалий серы в архейских толщах

Фенноскандинавского щита и Сибирской платформы свидетельствует в пользу

признания представлений о том, что масс-независимые изотопные эффекты серы

– это явление глобального масштаба, контролируемое параметрами

общепланетарного значения – УФ солнечное излучение. Всё это даёт

представление о преобладающем атмосферном влиянии на глобальный цикл

серы в архее.
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