ОТЗЫВ
на автореферат Веливецкой Татьяны Алексеевны

на тему «ЭФФЕКТЫ МАСС-НЕЗАВИСИМОГО ФРАКЦИОНИРОВАНИЯ ИЗОТОПОВ
СЕРЫ И КИСЛОРОДА В АРХЕЙСКОЙ АТМОСФЕРЕ ЗЕМЛИ»

представленную на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 - Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Рецензируемая работа направлена на решение фундаментальной задачи геологии и геохимии - познание объективных законов в распределении и распространенности изотопов легких химических элементов (серы и кислорода) в геологических системах литосфера - гидросфера - атмосфера Земли. В своей работе автор делает попытку приблизиться к распознаванию процессов и механизмов, приводящих к возникновению масс-независимых изотопных эффектов, что безусловно ведет геологов-исследователей к более качественному пониманию о возможных путях миграции химических элементов и трансформации рассматриваемых изотопных систем в геохимических и геологических процессах.

Из такой постановки работы логично вытекает цель, которая заключается в выявлении процессов, факторов и условий фотохимической трансформации серы и кислорода в архейской атмосфере, которые могли привести к возникновению феномена масс-независимо фракционированной серы в породах и появлению кислорода в атмосфере Земли, основываясь на положении об определяющей роли фотохимических явлений под действием жесткого солнечного УФ-излучения.

Для достижения поставленной цели автор в своей работе решает ряд задач методологического и экспериментального характера, которые в разной степени востребованы практически всеми областями современной наукой, изучающей землю – от исключительно фундаментальных исследований, до моделирования процессов рудообразования.

Хотелось бы заострить внимание на самодостаточности каждого отдельно взятого защищаемого положения, представленного автором. Особенно это касается разработки метода для прецизионного анализа соотношений четырёх стабильных изотопов серы ^{32}S , ^{33}S , ^{34}S и ^{36}S в сульфидах на локальном уровне, которым уже в настоящее время пользуется значительное количество геологов-исследователей. При этом второе, третье и четвертое защищаемые положения автора базируются на методе, защищаемом в первом положении.

Второе и третье защищаемые положения, построенные на экспериментальных расчетах, выделяются своей оригинальностью. Доказательная база, предоставленная автором достаточно логична, что предполагает ее правоту. Заслуживает внимания тот факт, что при построении модели происхождения масс-независимых изотопных эффектов в архейских породах, автор учитывает спектральные характеристики излучения Солнца в архее.

Наибольшего внимания для геологов, изучающих процессы рудообразования заслуживает Глава №5, в которой раскрывается четвертое защищаемое положение. Предложенное сочетание изотопных отношений серы $^{34}\text{S}/^{32}\text{S}$ в комплексе с изотопными отношениями $^{33}\text{S}/^{32}\text{S}$ в сульфидах безусловно дают более полную информацию для идентификации источников серы в рудообразующих системах и участия на ранних этапах осадконакопления бактериальной деятельности. Исключительно важным является мнение автора о том что «процессы, механизмы и условия фотохимического круговорота серы в примитивной атмосфере Земли – это явление планетарного значения, движущей силой которого следует считать излучение Солнца в архее, дающего больше энергии в УФ области по сравнению с современным Солнцем». Такой подход позволил автору объяснить повсеместное присутствие в осадочных породах архейского возраста масс-независимо фракционированной серы, демонстрирующей общий характер корреляционной взаимосвязи между величинами $\delta^{36}\text{S}$ и $\delta^{33}\text{S}$, вне зависимости от локальных условий формирования сульфидной минерализации.

К недостаткам работы, можно отнести исключительную сложность построения текста автореферата, ввиду чего смысл предложений становится очевиден только в результате многократного прочтения.

Как следует из содержания автореферата, задачи и методы их решения, были подобраны таким образом, что успешное их решение не оставляет сомнения в завершенности работы и корректности полученных результатов.

В целом же работа выстроена логично. Хорошо прослежен принцип исследования от постановки цели, выбора задач решение которых позволяет достичь поставленной цели и выбора методов исследования до построения моделей масс-фракционирования легких изотопов применительно к архейскому возрасту. При этом работа максимально геологична, чем выделяется среди множества экспериментальных и расчетных работ. Все выводы от простейших и локальных, до принципиальных возведенных в ранг защищаемых положений сопровождаются значительной доказательной базой.

Исследование выполнено на современном уровне, а в некоторых случаях опережая его и оставляет хорошее впечатление у читателя. Диссертация в полной мере соответствует

требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук, а ее автор - Веливецкая Татьяна Алексеевна, заслуживает присуждения ей искомой степени.

Тарасова Юлия Игоревна

Кандидат геолого-минералогических наук

Старший научный сотрудник

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского отделения Российской академии наук (ИГХ СО РАН)

Подпись Тарасова Ю.И.
ЗАВЕРЯЮ 09.09.2024
Зав. канцелярией
ИГХ СО РАН

Будяк Александр Евгеньевич

Кандидат геолого-минералогических наук

должность заместитель директора ИГХ СО РАН

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского отделения Российской академии наук (ИГХ СО РАН)

Подпись Будяк А.Е.
ЗАВЕРЯЮ 09.09.2024
Зав. канцелярией
ИГХ СО РАН

Адрес организации: индекс, город, улица, дом: 664033, г.Иркутск, ул. Фаворского, стр. 1а

Интернет сайт организации <http://www.igc.irk.ru/ru/>

e-mail автора отзыва: budyak@igc.irk.ru

телефон автора отзыва 89140072075

Я, Тарасова Юлия Игоревна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«09» сентября 2024 г.

Тарасова Ю.И.
(подпись)

М.П.

Подпись Тарасовой Юлии Игоревны заверяю

Я, Будяк Александр Евгеньевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«09» сентября 2024 г.

Будяк А.Е.
(подпись)

М.П.

Подпись Будяка Александра Евгеньевича заверяю

м.п.

09 сентября 2024 г.